证券代码：603157         证券简称：拉夏贝尔          公告编号：临 2020-008

证券代码：06116          证券简称：拉夏贝尔

上海拉夏贝尔服饰股份有限公司

关于2019年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、经财务部门初步测算，预计公司 2019 年度归属于上市公司股东的净利润

为-160,000 万元到-210,000 万元。

2、预计公司 2019 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-170,000 万元到-220,000 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计公司 2019 年度归属于上市公司股东的净利润

将亏损，实现归属于上市公司股东的净利润-160,000 万元到-210,000 万元。

2、预计公司 2019 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-170,000 万元到-220,000 万元。

3、本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）2018 年归属于上市公司股东的净利润：-15,951.30 万元；归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-24,471.60 万元

（二）2018 年每股收益：-0.29 元人民币。

三、本期业绩预亏的主要原因

1、公司主动收缩聚焦，集中资源发展核心女装业务，加快关闭亏损及低效

门店，公司国内经营网点数量已由年初的 9,269 个降至年末的 4,800 余个。由于

已关闭门店的经营亏损以及一次性确认装修摊销费用，导致亏损 4 至 4.5 亿元。

2、为加速经营现金回流，公司加大了往季货品销售力度及折扣力度。报告

期末，公司存货比年初减少约 9 亿元。受上述事项及大众服饰零售市场低迷等因

素影响，公司销售毛利率同比有所下降，导致报告期毛利额较上年同期减少约

6.5 亿元。

3、2019 年，公司持续加强费用管控，人工成本、物流费用等同比显著下降；

但由于平均贷款余额增加导致利息支出同比增加；公司总部大楼等基建项目投用

转固导致折旧费用同比增加；此外，因公司于 2019 年度开始适用“新租赁准则”，

导致财务费用增加。上述原因累计增加费用约 1.5 至 2 亿元。

4、报告期内公司继续对投资项目进行全面梳理评估，停止新的对外投资，

对不符合公司发展战略的项目予以退出，对严重拖累公司业绩和现金流的项目坚

决进行处置，对经营结果大幅低于预期的项目减少或停止资金支持。由于部分投

资项目自身经营亏损以及公司处置亏损项目导致公司报告期内损失约 3 亿元。

四、主要应对措施

2020 年及未来较长时间，预计消费者的需求将更加时尚个性多变，实体店

客流下滑、低速增长将更加常态化，女装消费市场竞争将更加激烈。2020 年是

公司转型发展的关键一年，针对前几年战略失焦、扩张过快、成本结构失衡等问

题，公司将主动、积极、彻底实施结构性改革，充分发挥已有的品牌、渠道优势，

坚持以顾客为中心，回归零售的本质。2020 年公司将在 2019 年“收缩聚焦、降

本增效”等方面已取得进展的基础上，继续狠抓当期运营改善，提高资产周转速

度，提升资金回报水平，全力以赴争取实现 2020 年度扭亏的目标。

1、创新增长方式。摒弃唯规模论的粗放式增长，追求有质量的增长和有效

益的规模，以数据赋能运营决策，优化整合供应链资源，加快库存周转速度，重

点通过强化会员销售、升级营销手段、与上下游价值链伙伴合作共赢等方式实现

有机增长。

2、夯实发展基础。2020 年启动品牌重塑战略，以目标消费者为核心，强化

差异化定位，全力打造以 Lachapelle 主品牌为核心的女装多品牌集群。品牌回归

做好产品的本质，区域回归做好门店服务的本质，从一线、细节抓起，努力把产

品和服务做到极致，提高顾客满意度，提高单店销售及盈利水平。

3、提升组织效能。以现金流管控为核心，以数据和事实为依据，以高绩效

结果为导向，坚持“顾客至上、诚信合作、精益创新”的核心价值观，完善价值评

估与分配体系，在明确年度目标和评价标准的基础上，加大力度奖优罚劣，加快

组织和文化的变革，加速打造专业、高效的管理总部。

五、风险提示

本次预告数据未经注册会计师审计，公司年审会计师未对公司本期业绩预计

是否适当和审慎出具专项说明；系公司财务部门基于报告期内经营状况及自身专

业判断进行的初步核算。公司不存在其他影响本次业绩预告内容准确性的重大不

确定因素。

六、其他说明事项

（一）以上预告数据仅为公司财务部初步核算数据，具体准确的财务数据以

公司正式披露的 2019 年年度报告为准。

（二）如公司 2019 年度经审计后的归属于上市公司股东的净利润为负值，

公司将出现最近两个会计年度经审计的净利润连续为负值。根据《上海证券交易

所股票上市规则》的规定，若最近两个会计年度经审计的净利润连续为负值，公

司 A 股股票将在 2019 年度报告披露后被实施“退市风险警示”的处理（在公司 A

股股票简称前冠以“*ST”字样）。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

                                     上海拉夏贝尔服饰股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2020 年 1 月 22 日